Rua Eufrásio Alencar, s/n

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 00

  O Vereador Renato Badú

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município

de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado o

TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE

Art. 1°. Conceder Título de cidadão exuense

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE

CIDADÃO EXUENSE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Renato Badú, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município

PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado o

EXUENSE AO SENHOR JOHNNATA DE ANDRADE COSTA

de cidadão exuense ao Senhor Johnnata de Andrade Costa

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 01 de abril

Renato Badú

-Vereador-

Fone: (87) 3879-1099

/ 2023.

CONCEDE TÍTULO DE

CIDADÃO EXUENSE E DÁ OUTRAS

, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município

PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado o

JOHNNATA DE ANDRADE COSTA.

Johnnata de Andrade Costa.

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

abril de 2023.

Rua Eufrásio Alencar, s/n

JOHNNATA DE ANDRADE COSTA, conhecido popularmente por Luizinho do

baião, natural de Gravatá PE, filho de Jonas José de Andrade e Valda Lúcia

Costa Andrade, solteiro, fã seguidor e interprete do saudoso e eterno Rei do Baião Luiz

Gonzaga. Começou na infância

ouvia Luiz Gonzaga no toca discos do seu padrinho Zé de Zé Mango

sítio Mapirunga nas festas juninas que

lindas musicas e histórias como Samarica Parteira, o J

a Feira de Caruaru, se emocionava e ficava ali concentrado escutando e depois com o

tempo foi cada vez mais se apaixonando pela obra de Luiz Gonzaga

levava para as festas juninas que tinha no distrito de Mandacarú

o sanfoneiro e com muita atenção pensava

como Luiz Gonzaga”. Já com seus 14 anos conversando com amigos

senhor vendendo uma sanfona e nesse

o jumento e foi atrás de seu Neco saber se ele realmente ia vender a sanfona e ch

lá negociou com ele, porém não tinha o dinheiro e então foi falar com seu pai Jonas

mesmo falou que não podia comprar pois também não tinha dinheiro e

muito triste porém não suficiente p

seu Neco para tocar a sanfona até que

Um dia voltando para casa encontrou

Barbosa, então começou as

como tocar a sanfona, em questão de

Luiz Gonzaga e continuou aprendendo cada vez mais

primeiro forró no São João da sua casa junto com sua família

grupo de forró com seus amigos

foi passando, participou de out

força de vontade e dedicaçã

Luiz Gonzaga, foi na radio G

metralhadora giratória com o jornalista Claúdio Castanha

de mostrar seu talento para a
Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879

Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

JOHNNATA DE ANDRADE COSTA, conhecido popularmente por Luizinho do

ravatá PE, filho de Jonas José de Andrade e Valda Lúcia

Costa Andrade, solteiro, fã seguidor e interprete do saudoso e eterno Rei do Baião Luiz

infância a ser fã de Luiz Gonzaga aos 05 anos de idade, onde já

ouvia Luiz Gonzaga no toca discos do seu padrinho Zé de Zé Mango

apirunga nas festas juninas que seu pai fazia na comunidade.

omo Samarica Parteira, o Jumento é Nosso

se emocionava e ficava ali concentrado escutando e depois com o

tempo foi cada vez mais se apaixonando pela obra de Luiz Gonzaga

levava para as festas juninas que tinha no distrito de Mandacarú ficava admirado olhando

muita atenção pensava “um dia irei aprender tocar sanfona, e cantar

como Luiz Gonzaga”. Já com seus 14 anos conversando com amigos

senhor vendendo uma sanfona e nesse mesmo momento não pensou duas vezes, pegou

u Neco saber se ele realmente ia vender a sanfona e ch

m não tinha o dinheiro e então foi falar com seu pai Jonas

u que não podia comprar pois também não tinha dinheiro e

suficiente para deixá-lo desanimado, todos os dias ia a casa de

seu Neco para tocar a sanfona até que finalmente conseguiu comprá

Um dia voltando para casa encontrou o amigo Ronaldo que informou que

Barbosa, então começou as aulas no sábado à tarde, onde aprendeu as notas musicais e

questão de 02 meses começou a tocar algumas mú

Luiz Gonzaga e continuou aprendendo cada vez mais, com 15 anos de idade tocou seu

da sua casa junto com sua família e logo montou seu primeiro

grupo de forró com seus amigos  Edvan e seu Neco que até hoje os acompanha

foi passando, participou de outros grupos que não deram certo, mas mesmo assim com

força de vontade e dedicação foi correndo atrás, sempre se dedicando com muito amo

Luiz Gonzaga, foi na radio Gravatá FM sua primeira apresentação no programa

metralhadora giratória com o jornalista Claúdio Castanha que lhe concede

a cidade. Foi trabalhar juntamente com seu pai
Fone: (87) 3879-1099

JOHNNATA DE ANDRADE COSTA, conhecido popularmente por Luizinho do

ravatá PE, filho de Jonas José de Andrade e Valda Lúcia de Oliveira

Costa Andrade, solteiro, fã seguidor e interprete do saudoso e eterno Rei do Baião Luiz

anos de idade, onde já

ouvia Luiz Gonzaga no toca discos do seu padrinho Zé de Zé Mango ou Zé de Luzia no

seu pai fazia na comunidade. Quando escutava as

osso Irmão, Asa Branca

se emocionava e ficava ali concentrado escutando e depois com o

tempo foi cada vez mais se apaixonando pela obra de Luiz Gonzaga. Quando sua mãe o

ficava admirado olhando

“um dia irei aprender tocar sanfona, e cantar

como Luiz Gonzaga”. Já com seus 14 anos conversando com amigos soube que tinha um

ento não pensou duas vezes, pegou

u Neco saber se ele realmente ia vender a sanfona e chagando

m não tinha o dinheiro e então foi falar com seu pai Jonas e o

u que não podia comprar pois também não tinha dinheiro e isso o deixou

, todos os dias ia a casa de

conseguiu comprá-la por R$300,00.

do que informou que era o maestro

tarde, onde aprendeu as notas musicais e

meses começou a tocar algumas músicas de

, com 15 anos de idade tocou seu

e logo montou seu primeiro

Edvan e seu Neco que até hoje os acompanha. O tempo

ros grupos que não deram certo, mas mesmo assim com

atrás, sempre se dedicando com muito amor a

FM sua primeira apresentação no programa

que lhe concede oportunidade

amente com seu pai na cidade de

Rua Eufrásio Alencar, s/n

Paulo Afonso BA levando sua sanfona,

apresentar na estação de radio chamada Bahia FM. Voltando para Gravatá fez uma

apresentação no mercado Cultural da cidade

(facebook) onde obteve cinco visualizações e vários compartilhamentos

apresentava como Johnnatas do acordeom, hoje é conhecido como Luizinho do Baião por

fazer cover de Luiz Gonzaga

Salgueiro, Petrolina, Exu terra do Rei do Baião onde realizou seu grande sonho de

conhecer a terra do Rei. Foram muitas apresentações pelo Brasil onde teve vários títulos

de reconhecimentos, sua ultima

ou Mil passando unânime por todos os jurados e ganhando o troféu

leva o nome do nosso filho mais ilustre Luiz Gonzaga.

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879
Email: camara.exu@hotmail.com

levando sua sanfona, onde teve uma nova oportunidade de se

radio chamada Bahia FM. Voltando para Gravatá fez uma

apresentação no mercado Cultural da cidade. Lançou um vídeo

obteve cinco visualizações e vários compartilhamentos

apresentava como Johnnatas do acordeom, hoje é conhecido como Luizinho do Baião por

de Luiz Gonzaga, o mesmo já se apresentou em varias cidades como:

Salgueiro, Petrolina, Exu terra do Rei do Baião onde realizou seu grande sonho de

Foram muitas apresentações pelo Brasil onde teve vários títulos

, sua ultima apresentação foi no programa do Ratinho no quadro

passando unânime por todos os jurados e ganhando o troféu

do nosso filho mais ilustre Luiz Gonzaga.

Fone: (87) 3879-1099

onde teve uma nova oportunidade de se

radio chamada Bahia FM. Voltando para Gravatá fez uma

 em sua rede social

obteve cinco visualizações e vários compartilhamentos, no inicio se

apresentava como Johnnatas do acordeom, hoje é conhecido como Luizinho do Baião por

apresentou em varias cidades como:

Salgueiro, Petrolina, Exu terra do Rei do Baião onde realizou seu grande sonho de

Foram muitas apresentações pelo Brasil onde teve vários títulos

programa do Ratinho no quadro Dez

passando unânime por todos os jurados e ganhando o troféu. Johnnatas sempre